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Abstract: Traditionally, ocean tides have been modelled in frequency domain
with forcing of selected tidal constituents. It is a natural approach, however,
non-linearities of ocean dynamics are implicitly neglected. An alternative ap-
proach is time-domain modelling with forcing given by the full lunisolar po-
tential, i.e., all tidal constituents are included. This approach has been applied
in several ocean tide models, however, a few challenging tasks still remain to
solve, for example, the assimilation of satellite altimetry data. In this thesis, we
present DEBOT, a global and time-domain barotropic ocean tide model with
the full lunisolar forcing. DEBOT has been developed “from scratch”. The
model is based on the shallow water equations which are newly derived in ge-
ographical (spherical) coordinates. The derivation includes the boundary con-
ditions and the Reynolds tensor in a physically consistent form. The numerical
model employs finite differences in space and a generalized forward-backward
scheme in time. The validity of the code is demonstrated by the tests based on
integral invariants. DEBOT has two modes for ocean tide modelling: DEBOT-
h, a purely hydrodynamical mode, and DEBOT-a, an assimilative mode. We
introduce the assimilative scheme applicable in a time-domain model, which
is an alternative to existing frequency-domain techniques used in other assim-
ilative ocean tide models. The accuracy of DEBOT in both modes is assessed
against tide gauge data through a series of tests. The tests demonstrate that
DEBOT is comparable to state-of-the-art global ocean tide models for major
tidal constituents. Furthermore, as the signals of all tidal constituents are in-
cluded in DEBOT, modelling of minor tidal constituents and non-linear com-
pound tides, which are often overlooked in other studies, are also discussed.
Our modelling approach can be useful for those applications where the fre-
quency domain approach is not suitable.
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Abstrakt: Oceánské slapy se tradičně modelujı́ ve frekvenčnı́ oblasti s buzenı́m
na vybraných slapových frekvencı́. Je to přı́rozený přı́stup, nicméně nelinea-
rity oceánské dynamiky nejsou přı́mo zahrnuty. Alternativou je modelovánı́
v časové oblasti s buzenı́m, které je dáno kompletnı́m lunisolárnı́m slapovým
potenciálem, tj. všechny slapové frekvence jsou zahrnuty. Tento přı́stup byl
uplatněn v několika oceánských slapových modelech, nicméně stále zůstavá
pár problémů k vyřešenı́, napřı́klad asimilace satelitnı́ch altimetrických dat.
V této práci představujeme DEBOT, globálnı́ a časový barotropnı́ oceánský
slapový model s úplným lunisolárnı́m buzenı́m. DEBOT byl vyvinut ,,od pı́ky“.
Základem modelu jsou rovnice mělké vody, které jsou nově odvozeny v geo-
grafických (sférických) souřadnicı́ch. Odvozenı́ zahrnuje okrajové podmı́nky
a Reynoldsův tenzor ve fyzikálně konzistentnı́m tvaru. Numerický model je
řešen v prostoru metodou konečných diferencı́ a v čase zobecněným forward-
backward schématem. Funkčnost kódu je demonstrována testy na zachovánı́
integrálnı́ch invariantů. DEBOT má dva módy pro modelovánı́ oceánských
slapů: DEBOT-h, čistě hydrodynamický mód, a DEBOT-a, asimilačnı́ mód.
Navrhli jsme asimilačnı́ schéma vhodné pro časový model, které představuje
alternativu k existujı́cı́m frekvenčnı́m technikám, jež jsou použı́vány v ostat-
nı́ch asimilačnı́ch modelech oceánských slapů. Přesnost obou módů DEBOTu
je vyhodnocena pomocı́ srovnánı́ s daty z měřenı́ mořské hladiny. Testy doka-
zujı́, že DEBOT je srovnatelný s modernı́mi globálnı́mi modely oceánských
slapů pro hlavnı́ slapové frekvence. Navı́c, protože DEBOT obsahuje signál
všech slapových frekvencı́, diskutujeme modelovánı́ vedlejšı́ch slapů a ne-
lineárnı́ch složených slapů, které jsou často opomenuty v ostatnı́ch studiı́ch.
Náš přı́stup k modelovánı́ může být užitečný v přı́padech, kdy frekvenčnı́
přı́stup nenı́ vhodný.

Klı́čová slova: Globálnı́ oceánské slapy; Rovnice mělké vody; Slapový po-
tenciál; Modelovánı́ v časové oblasti; Asimilace dat
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INTRODUCTION

Time and tide wait for no man.
— Old English proverb

Ocean tides are an important phenomenon which has a significant impact
on the entire Earth system. Therefore, precise ocean tide modelling is

needed for many geophysical and geodetic applications. One of the most im-
portant application of ocean tide models is removing tidal signals from various
measurements, for example satellite altimetry or gravimetry, so any non-tidal
signal can be studied (e.g., Fu and Cazenave, 2001; Seeber, 2003; Visser et al.,
2010). Among other applications of ocean tide models, we can mention dis-
sipation of tidal energy, generation of internal tides and mixing of the oceans
(e.g., Vlasenko et al., 2005; Arbic et al., 2010; Müller et al., 2012; Taguchi et al.,
2014), variations of the Earth’s rotation due to tides (e.g., Weis, 2006; Schin-
delegger et al., 2016) or the induced magnetic field generated by motions of
conductive seawater in the main geomagnetic field (e.g., Tyler et al., 2003; Ku-
vshinov and Olsen, 2005; Sabaka et al., 2015; Velı́mský et al., 2016).

Great progress has been made in ocean tide modelling since the pioneer-
ing works of Pekeris and Accad (1969); Accad and Pekeris (1978); Schwiderski
(1979, 1980); Parke and Hendershott (1980); Parke (1982). Much of the progress
is owing to satellite altimetry. Data from Topex/Poseidon (T/P), a joint satel-
lite mission of NASA and CNES which was launched in 1992, enabled the de-
velopment of ocean tide models of unprecedented accuracy (Shum et al., 1997).
In the next years, more data from T/P, its ancestors Jason-1 and OSTM/Jason-
2 and other missions have led not only to improved tidal atlases but also to a
better understanding of ocean dynamics and energy budget (Stammer et al.,
2014). Satellite altimetry confirmed suggestions of tidal energy dissipation
through a conversion of barotropic tides into baroclinic internal waves (Egbert
and Ray, 2000). This discovery led to the improvements of purely hydrody-
namical models, i.e. those which are governed by physical laws but not con-
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strained by any data (Jayne and St. Laurent, 2001; Green and Nycander, 2013;
Stammer et al., 2014).

Traditionally, ocean tides have been modelled in frequency domain with
forcing of selected tidal constituents, e.g., M2, S2, O1, K1, etc. This is the case
of the historical models from 70s and 80s but also some modern hydrodynam-
ical models, e.g., STM-1B (Hill et al., 2011) and assimilative models, e.g., FES
(Lyard et al., 2006; Carrère et al., 2012), HAMTIDE (Zahel, 1995; Taguchi et al.,
2014) and TPXO (Egbert et al., 1994; Egbert and Erofeeva, 2002). Such an ap-
proach is natural since ocean tides are primarily composed of handful of peri-
odical or quasi-periodical signals, however, it neglects non-linearities of ocean
dynamics. It means that compound tides, e.g., M4, MS4, MN4, etc., which are
generated mainly on continental shelves by non-linear interactions of astro-
nomical tidal components, can not be predicted by frequency-domain models.
Although, we should note that the compound tides are still modelled in FES by
an iterative approach, however at the price of expensive computational costs
(Carrère et al., 2012). Apart from the compound tides, another non-linearity is
caused by the energy dissipation due to the friction at the sea bottom which is
usually parameterized in a quadratic form. Therefore, an alternative parame-
terization has to be implemented in frequency-domain models. STM-1B uses
an iterative scheme while the assimilative models include linearised bottom
drag terms.

In this thesis, we apply an alternative approach. We deal with ocean tide
modelling in time domain with the full lunisolar forcing. This means that
all tidal components, including the compound tides, are modelled simulta-
neously. Of course, this is not a completely novel approach. Several high-
quality time-domain models have been developed, e.g., OTIS (Egbert et al.,
2004) which is, however, forced by selected tidal components only; TiME (Weis
et al., 2008) with the full astronomical forcing but without a parameterization
of the important internal tide drag; or baroclinic models STORMTIDE (Müller
et al., 2012) and HYCOM (Arbic et al., 2010) which combine ocean circulation
and tides.

The model presented in this thesis is called “DEBOT” (David Einšpigel
Barotropic Ocean Tides) and incorporates the full lunisolar forcing given by
the astronomical tidal potential of the second and third order which is com-
puted from ephemerides, i.e., actual positions of the Moon and Sun. DEBOT
has been built up “from scratch” and has been developed since the author’s
master studies, see the author’s master thesis Einšpigel (2012). The model has
substantially changed since Einšpigel (2012) from a rather general shallow-

[…]

DEBOT-a and TPXO (right) for the O1 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.11: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the P1 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.12: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the K1 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.13: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the N2 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.14: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the M2 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.15: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the S2 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.16: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the KK surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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David Einšpigel Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

Figure B.17: Ssa surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.18: Mm surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).

131
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Figure B.19: M f surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.20: Mtm surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.21: J1 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.22: ε2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.23: 2N2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.24: µ2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.25: ν2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.26: λ2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.27: L2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.28: T2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.29: R2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.30: M3 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.31: N4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.32: MN4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.33: M4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.34: MS4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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David Einšpigel Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

Figure B.35: M6 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.36: M8 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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David Einšpigel Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

6.2 Selected minor tidal constituents, their tidal signals, RMS differ-
ences and MAD between the shelf seas tidal stations and ocean
model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
