**estec**

European Space Research
and Technology Centre
Keplerlaan 1
2201 AZ Noordwijk
The Netherlands
T +31 (0)71 565 6565
F +31 (0)71 565 6040
[www.esa.int](http://www.esa.int)

**Prof. J. Kratochvíl**
**Matematicko-Fyzikální Fakulta**
**Univerzita Karlova,**
**Praha, CZ**

Noordwijk, 31-03-2017

**Subject: Report thesis "Time-domain modelling of global barotropic ocean tides" by D. Einšpigel**

The subject of the thesis is to improve ocean modelling driven by tidal forces. This topic by itself is not new and even goes back a long time as explained also in the thesis. Many approaches focus on frequency domain methods which at first sight fit very well with the generating sources, but are less flexible and adaptive when the response of the ocean is not one to one in sync with these generating sources. This can occur on shelf edges, shelf seas where even mixed (non-linear) tidal responses occur and narrow passages. For these aspects time-domain approaches are better suited. On top of this frequency domain approaches benefit from rather continuous data streams with common time intervals and without too many interruptions in case of data assimilation. These arguments and drawbacks of existing approaches form the basis of the method developed in the thesis of D. Einšpigel. The time-domain approach was chosen based upon shallow water equations to accommodate non-linear tidal effects resulting in compound tides mainly in continental shelf areas. The discrete implementation of the approach is done from scratch and a thorough analysis of the relevance of all individual contributions to the solutions is carried out. Through analytic analysis of the order of magnitude of certain contributions and sensitivity tests for others, decisions have been made to neglect or maintain certain elements in the discrete implementation or to alter the implementation in order to provide stable solutions. Through comparison against independent (deep ocean) tide gauge data, confidence is gained in the validity of the implemented procedure. In addition through assimilation of altimetry derived "measurements", i.e. kind of space tide gauge information, the model was allowed to alter and the results are compared with the outcome of the free model runs. This allows to get a feeling for the global performance of the implemented approach. Furthermore, many comparisons were included with other results from different groups and the implementation developed in this study appears to be competitive with the state of the art. A great advantage of this new time-domain implementation is that it will allow easier assimilation of all kind of datasets, even irregular and inhomogeneous in space and time, in the future. The developed model has already been used for generating the magnetic signature of ocean tidal signal of all relevant tidal components for comparison with measured signals from the Swarm satellites. This is a

**European Space Agency**
**Agence spatiale européenne**

unique and new field of research which aims ultimately at improving ocean models, and in the end heat transport in the ocean, by incorporating magnetic field data.

D. Einšpigel has performed an impressive task which is well documented in his doctoral thesis. He implemented a known approach from theory based upon shallow water equations completely from scratch. This forced him to review carefully and thoroughly all steps that play a role during the implementation and he succeeded to achieve a unique and novel setup for his model. In addition an eye was kept on validation of the results during sensitivity tests and final model runs to justify the chosen path. As a result of this process and critical review of the results he also formulated steps for future research to even further improve the implementation. Last but not least his implemented approach has already been successfully applied in a neighbouring area for innovative studies of the ocean circulation based upon magnetic field data. In my opinion D. Einšpigel has performed, as a true independent scientist, new and original scientific studies. He clearly provided evidence to prove that he is able to produce creative scientific work.

Yours sincerely,

Roger Haagmans

Head, Earth Surfaces and Interior Section (EOP-SME)
Mission Science Division
ESA/ESTEC
Keplerlaan 1
NL-2201 AZ, Noordwijk, The Netherlands
roger.haagmans@esa.int | www.esa.int
T +31 71 565 3506 | F +31 71 565 5675

**Prof. J. Kratochvíl**
**Matematicko-Fyzikální Fakulta**
**Univerzita Karlova,**
**Praha, CZ**

Noordwijk, 31-03-2017

**Subject: Questions to thesis "Time-domain modelling of global barotropic ocean tides" by D. Einšpigel**

As an outcome of the review of the thesis I formulated the following questions:

1. You have chosen to implement a barotropic ocean model, which assumes a certain ocean response to the driving forces. What is the justification to choose a barotropic rather than a baroclinic model for your intended applications? Does the justification actually hold for the shallow waters in which non-linear response results in compound tides (see also page 43 last paragraph); please elaborate?
2. Page 10 1<sup>st</sup> paragraph after eq. 1.10. You introduce the notion of the geoid as a reference surface for bathymetry and sea surface elevation. However, you simplify the geoid concept to a surface with constant radius $r=a=\text{const}$ . The actual Earth has an approximately 22 km difference in radius between equator and pole:
- a. Is this difference relevant in terms of the tidal driving forces; please elaborate and if possible quantify?
- b. Could this be relevant in case the ocean model results are in a second step translated into magnetic signature (source) for the comparison with ground or satellite measurements? Please explain.
- c. How does the "spherical approximation" in chapter 1.3 relate to this? Can you distinguish between the approximation of operators and the evaluation on a sphere?
- d. Would it be possible (if needed with small changes to the equations in 1.3) to evaluate in the actual points on the ellipsoid but still use spherical approximation for the operators, since the shallow water equations are in geographic (ellipsoidal) coordinates?
3. Section 2.1 and Figure 2.1:
- a. Please explain what the different variables are in the figure that are evaluated at different locations: are these all "point" values?
- b. What is the meaning of the averaging operators in the equations of section 1.2? The geometry remains "point" values and the physics is averaged? If so what the interpretation of this?

- c. The grid in Figure 2.1 suggest an equiangular (not equidistant) representation (in spherical approximation) resulting in different area sizes depending on the latitude of the cell. What is the consequence of this for the interpretation and validation of results with external data like tide gauges or altimetry?
4. Page 30 Table 2.1: with the discrete implementation of models like discussed under the previous question it is not directly obvious what the actual resolution of the physical contents of the model is irrespective of the representation resolution. In this context the analysis in Table 2.1 shows results obtained with smaller spatial resolution and smaller time steps at the same time.
- a. What is not possible to understand from the table is what the role of decreased spatial resolution alone or smaller time steps alone is: please elaborate on this?
- b. Parameters of the physical forcing and the expected ocean response is dictating spatial and temporal scales to be captured in the model. If you are not able to capture the fastest and smallest scale features in one specific area in the world does this have a global or only a neighbouring influence on your courser (space/time) global model results?
5. Section 3.2 Tidal forcing in oceans: the solid Earth tides are introduced in section 3.2. In addition the combination of ocean column changes due to forcing have an indirect effect on the solid Earth usually expressed as ocean loading.
- a. Could you please explain what this is and explain its role in the deep ocean or shallow waters?
- b. If taken into account does it have any impact on the developed ocean modelling?
6. Section 3.4. Sentence: "The reason is that .....two harmonics are only distinguishable only if the ...." If we consider the sun and moon generating driving forces that have different distinct periods is it not possible to use the spatial amplitude/phase information in addition to point time series to help separate the harmonics on shorter intervals? Please explain.
7. Section 4.3, table 4.2 and figure 4.8: The comparison against deep sea gauges is done for many different parameters and shown in the figures 4.2-4.6. The deep sea gauges (but also altimetry) represent a certain point/area response. The model analysis is done with a variety of settings for the (representation) resolution of the model (Figure 4.4. see also question 4). What is the interpretation of sometimes increasing RMS when going to smaller resolution: does it mean that the deep sea gauges are representative for the resolution with minimum RMS; or does the finer resolution model contain additional physics which cannot be observed by the gauges; or are time steps not compatible with the spatial resolution to describe the physics better at the finer resolution; or .....? Please explain.
8. Section 4.4. The best setting: the chosen set of parameters in the beginning of the section are a compromise between deep ocean and shelf seas.
- a. As DEBOT is a non-linear model can you rely on the parameter by parameter analysis that has been performed rather than to rely on tests with coupled sets of parameters due to the non-linearity? Would the latter lead to the same conclusion for the choice of the global set as mentioned in section 4.4?
- b. Would it be possible to change the implementation of the model or follow and alternative approach to accommodate regional setting of these parameters rather than global ones?

9. Figure 5.3: It is shown that only little assimilation is needed to arrive at good results.
- a. Can this be considered as a completely independent judgement of the impact of assimilation of altimetry? Please consider here the potential role of the background hydrodynamic model FES2004 used in DTU10.
- b. What needs to be done with the model to directly ingest/assimilate altimetry satellite data and tide gauge data?
10. Page 95: Can you explain how the model has been used for magnetic field and Earth's rotation analyses?

Yours sincerely,

Roger Haagmans

Head, Earth Surfaces and Interior Section (EOP-SME)
Mission Science Division
ESA/ESTEC
Keplerlaan 1
NL-2201 AZ, Noordwijk, The Netherlands
roger.haagmans@esa.int | www.esa.int
T +31 71 565 3506 | F +31 71 565 5675